
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122000110

110

Nº 244, quinta-feira, 20 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO N° 1/2018

a) Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (CNPJ/MF nº
33.663.683/0001-16); b) Concessionária: VIAMIL EIRELI ME (CNPJ/MF nº 22.392.557/0001-
58); c) Espécie: Contrato de Concessão de Uso n° 01/2018, firmado em 03/12/2018; d)
Objeto: Concessão de Uso de áreas destinadas à exploração comercial da atividade de
estacionamento de veículos no Centro de Tecnologia - CT/UFRJ; e) Fundamento legal: §3º
do art. 64 e inciso III do art. 86 do Decreto-Lei nº 9.760/46; f) Processo n°
23079.048455/2017-54; g) Valor estimado do contrato: R$ 4.601.454,76 (quatro milhões
seiscentos e um mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e setenta e seis centavos); h)
Signatários: pela CONCEDENTE, André Esteves da Silva, CPF nº 008.874.867-70, e pela
CONCESSIONÁRIA, Felipe de Souza Moreira Lima, CPF nº 035.796.391-10; i) Vigência do
contrato: 60 (sessenta) meses contados da sua assinatura.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 45/2018

a) Espécie: Contrato de Prestação de Serviços n° 45/2018, firmado em 10/12/2018, entre
a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO e a empresa REALTYCORP CONSULTORIA
LTDA (CNPJ/MF no 19.259.018/0001-30); b) Objeto: Contratação de empresa de consultoria
especializada da área imobiliária para prestação de serviços de intermediação de locação
de imóveis de propriedade da UFRJ e localizados no Edifício Ventura Corporate Towers; c)
Fundamento legal: §3º do art. 64 e inciso III do Decreto-Lei nº 9.760/46; d) Processo n°
23079.016813/2017-60; d) Valor estimado do contrato: R$ 1.544.681,55 (um milhão
quinhentos e quarenta e quatro mil seiscentos e oitenta e um reais e cinquenta e cinco
centavos; e) Signatários: pelo CONTRATANTE, André Esteves da Silva, CPF n° 008.874.867-
70, e pelo CONTRATADO, Marcos Rogério Alves, CPF n° 144.276.238-16; f) Vigência do
contrato: 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura.

EDITAL N° 1.037, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO EDITAL Nº 860/2017

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto Presidencial de 01 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da
União Nº 124, de 02 de julho de 2015, resolve:

Tornar público em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidade e Setor descritos abaixo. O número do edital do concurso é 860, de 20 de
dezembro de 2017, publicado no DOU no 247, de 27 de dezembro de 2017 e consolidado
com as alterações do Edital no 13, de 08 de janeiro de 2018, publicado no DOU no 7 de
10 de janeiro de 2018 e do Edital no 29, de 16 de janeiro de 2018, publicado no DOU no
12 de 17 de janeiro de 2018.

Adjunto A
Instituto de Física/Física Experimental com ênfase na área de Astrofísica

Observacional
1o - Francisco Ferreira de Souza Maia
2o - Bruno Azevedo Lemos Moraes
3o - Henrique Scemes Xavier
4o - Diego Torres Machado
5o - Pedro Paulo Bonetti Beaklini

ROBERTO LEHER

EDITAL Nº 1.053, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018
PROCESSO SELETIVO

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE TRADUTOR/INTÉRPRETE DA LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro UFRJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a realização de Processo Seletivo
Simplificado para a contratação de profissionais por tempo determinado no cargo de
Tradutor/Intérprete (Língua Portuguesa LIBRAS), para atuação na Faculdade de Letras da
Universidade Federal do Rio de Janeiro.

1.As inscrições serão efetuadas, unicamente, via Internet por meio do sítio
eletrônico do Processo Seletivo, no período compreendido entre às 00 horas do dia 26 de
dezembro de 2018 e às 23 horas e 59 minutos do dia 17 de janeiro de 2019, considerando-
se o horário oficial de Brasília.

2.O valor da taxa de inscrição é de R$ 30,00 (trinta reais) e o Edital completo
contendo as informações gerais do presente Processo Seletivo será disponibilizado no site
oficial: concursos.pr4.ufrj.br.

ROBERTO LEHER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2018 - UASG 153152

Nº Processo: 23079050991201809. Objeto: Produtos para atender o serviço de
Oftalmologia (Lente intraocular e outros), que tiveram origem no processo
23079.003954/2018-01 cujos itens deram deserto no pregão realizado.. Total de Itens
Licitados: 41. Edital: 20/12/2018 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Ilha do Governador - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00139-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 20/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Havendo
divergência entre o comprasnet e o edital, prevalecerá o último..

ANDRESSA CAMPOS GONCALVES
Pregoeira

(SIASGnet - 13/12/2018) 153152-15236-2018NE800338

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

EDITAL No 1.043, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery, no uso de suas atribuições
delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 345 de 12 de janeiro de 2018, publicada no BUFRJ nº 03 de 18 de janeiro de
2018, resolve:

Art. 1º Tornar Público o resultado do Processo Seletivo para Professor Substituto
através do Edital no 923 de 16 de novembro de 2018, publicado no BUFRJ no 47 de 22 de
novembro de 2018 e DOU no 220 de 16 de novembro de 2018 - Seção 3; divulgando, em
ordem de classificação, os nomes dos candidatos aprovados e classificados:

Unidade: ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY
Departamento: ENFERMAGEM MÉDICO-CIRÚRGICA
Setorização: ENFERMAGEM EM SAÚDE MENTAL
1o) Késia Regina Souza Carneiro de Almeida Warchavsky
2o) Leiliana Maria Rodrigues dos Santos
3o) Claudio Arnoldi Carvalho
4o) Rafael Rodrigues Polakiewisz.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLA LUZIA FRANÇA ARAÚJO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
EDITAL Nº 1.041, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS

Turma de 2019-1
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Morfológicas do

Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das
Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do
Programa, torna público que estarão abertas, de 21 de janeiro de 2019 a 04 de fevereiro
de 2019, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado em Ciências Morfológicas,
turma do primeiro semestre do ano de 2019 que será conduzida pela Comissão de Seleção
conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 21 de janeiro de 2019 a 04 de fevereiro de 2019
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.pcm.icb.ufrj.br

JOSÉ GARCIA RIBEIRO ABREU JUNIOR
Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas-ICB

FLÁVIA REGINA SOUZA LIMA
Vice-Coordenadora do Programa de Pós Graduação

em Ciências Morfológicas ICB

EDITAL Nº 1.042, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO EM CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS

Turma de 2019-1
A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Morfológicas do

Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos
das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento
do Programa, torna público que estarão abertas, de 28 de janeiro de 2019 até o dia
15 de fevereiro de 2019, as inscrições para a seleção ao curso de Doutorado em
Ciências Morfológicas, turma do primeiro semestre do ano de 2019 que será conduzida
pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: 28 de janeiro de 2019 até o dia 15 de fevereiro de 2019
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços

eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.pcm.icb.ufrj.br

JOSÉ GARCIA RIBEIRO ABREU JUNIOR
Diretor do Instituto de Ciências Biomédicas ICB

FLÁVIA REGINA SOUZA LIMA
Vice-Coordenadora do Programa Pós-Graduação

em Ciências Morfológicas

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 76, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

SELEÇÃO DE CANDIDATOS
RESULTADO DO EDITAL Nº 70/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve divulgar os resultados da seleção de
candidatos às vagas do Programa de Residência em Medicina Veterinária de Hospital
Veterinário para o período letivo de 2016 - edital nº. 70 de 31 de agosto de 2018:

. ANESTESIOLOGIA E MEDICINA DE EMERGÊNCIA VETERINÁRIA (3 VAGAS)

. CLAS. C A N D I DAT O S R ES U LT A D O

. 1º CAMILLE RODRIGUES SARDINHA DA COSTA Classificado

. 2º BEATRIZ BLANC TEIXEIRA Classificado

. CARDIOLOGIA E DOENÇAS RESPIRATÓRIAS DE ANIMAIS DE COMPANHIA (2 VAGAS)

. CLAS. C A N D I DAT O S R ES U LT A D O

. 1º ISABELLE CAMPOS DE CARVALHO Classificado

. 2º GABRIEL MARCHIORI GONZAGA Classificado

. 3º FELIPE CASCUDO RODRIGUES Classificado

.
CLÍNICA CIRÚRGICA DE ANIMAIS DE COMPANHIA (02 VAGAS)

. CLAS. C A N D I DAT O S R ES U LT A D O

. 1º MICHELLE LUSSAC SILVA Classificado

. 2º LUCINÉIA COSTA OLIVEIRA Classificado

. 3º BRUNA AGUIAR FERNANDES Classificado

. 4º ANA CAROLINA SANTOS SILVA Classificado

. 5º LEONARDO MARQUES MAGALHÃES Classificado

. 6º JULIO ALMEIDA ALENCAR MATOS DE ARRUDA Classificado

. 7º ERIKA AMARAL MATTOS Classificado

. 8º KARLA LAWRENCE RAMOS Classificado

. 9º VICTOR HUGO GARCIA COELHO Classificado

. 10º LOARA HELENA SANT'ANNA GONÇALVES Classificado

. CLÍNICA MÉDICA DE ANIMAIS DE COMPANHIA - (2 VAGAS)

. CLAS. C A N D I DAT O S R ES U LT A D O

. 1º PAULO HENRIQUE DA SILVA BARBOSA Classificado

. 2º PEDRO HENRIQUE MATOS RIBEIRO Classificado

. 3º JÚLIA ESTEVES SIMÕES Classificado

. CLÍNICA MÉDICA DOS GATOS DOMÉSTICOS (01 VAGA)

. CLAS. C A N D I DAT O S R ES U LT A D O

. 1 CRISTINE DA CUNHA GIUGNI Classificado

. 2 BÁRBARA SABRINA GONÇALVES DA SILVA FREITAS Classificado

. 3 THALYTA GABRIELLE FRAZÃO CARNEIRO Classificado

. 4 PAULO RICARDO MONTEIRO ARAÚJO Classificado

. DERMATOLOGIA DE ANIMAIS DE COMPANHIA (01 VAGA)

. CLAS. C A N D I DAT O S R ES U LT A D O

. 1 MANUELA SILVA GOMES DE SOUZA Classificado

. 2 MANOEL MACHADO DE MORAIS NETO Classificado

. 3 CLARA DE ALMEIDA MENDES Classificado

. DIAGNÓSTICO EM PARASITOLOGIA ANIMAL (2 VAGAS)

. CLAS. C A N D I DAT O S R ES U LT A D O

. 1º BRENA GAVA GUIMARÃES Classificado

. 2º GABRIEL ALCIDES CAPUCHO DE LIMA Classificado

. 3º JÚLIA RODRIGUES DE SOUZA Classificado

. 4º JÉSSICA CRISTINA FERREIRA PEREIRA Classificado

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ronaldo 2
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-20T01:19:14-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




